
Постановление Исполнительного комитета Большеболгоярского сельского поселения 
Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 17 января 2022 г. №2 

 
«О внесении изменений в Положение о проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов Большеболгоярского  сельского поселения Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня  2021 года №170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Исполнительный комитет 
Большеболгоярского сельского поселения Апастовского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет: 

1.Внести в Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов Большеболгоярского сельского поселения Апастовского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденное постановлением Исполнительного комитета 
Большеболгоярского сельского поселения  Апастовского муниципального района 
Республики Татарстан от 12 мая 2017 года N 7, следующие изменения: 

абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1.Настоящее положение определяет порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Большеболгоярского 
сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан (далее 
- проекты актов), экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее 
нормативные правовые акты) в целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета.»; 

абзац четвертый пункта 1.1 изложить в следующей редакции: 
«Оценка регулирующего воздействия проектов актов и экспертизы нормативных 

правовых актов, устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности, проводится органами местного самоуправления 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим 
положением  и иными нормативными правовыми актами.»; 

абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2.Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые 

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 
актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 
подлежат оценке регулирующего воздействия, за исключением:»; 

подпункт 1 пункта 1.3 изложить  в следующей редакции: 
«1)высокая степень регулирующего воздействия - проект акта содержит положения, 

устанавливающие новые обязательные требования для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, а также положения, приводящие к возникновению ранее не 
предусмотренных законодательством расходов физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;»; 



подпункт 2 пункта 1.3 изложить  в следующей редакции: 
«2)средняя степень регулирующего воздействия - проект акта содержит положения, 

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 
актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 
а также положения, приводящие к увеличению ранее предусмотренных 
законодательством расходов физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;»; 

в подпунктах 6 и 8 пункта 2.3, подпунктах 2 и 4 пункта  3.5  слова «субъектов 
предпринимательской, инвестиционной деятельности» заменить словами «субъектов 
предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности, субъектов 
инвестиционной деятельности»; 

в подпункте 10 пункта 7.1 слова «предпринимательской, инвестиционной и (или) 
иной деятельности» заменить словами «предпринимательской и иной экономической 
деятельности, инвестиционной деятельности»; 

в подпункте 11 пункта 7.1 слова «предпринимательской и инвестиционной 
деятельности» заменить словами  ««предпринимательской и иной экономической 
деятельности, инвестиционной деятельности». 

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Апастовского 
муниципального района Республики Татарстан в разделе поселения. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Большеболгоярского  
сельского поселения                                                 З.И.Сайфуллина 

 


